BERENGUER RAMÓN I I el Fratricida 1082... 1096. 
RAMÓN BERENGUER I I I el Grande, sobrino 

del anterior é hijo de Ramón Beren
guer I I 1096... 

( I I ) . 

PRIVILEGIO OTORGADO POR EL REY Ó WALI MORO DE DENIA Y 
DE LAS BALEARES, SUJETANDO Á LA JURISDICCIÓN EPISCOPAL 
DE BARCELONA TODAS LAS IGLESIAS DE SUS ESTADOS; Y ACTA 
DE LA CONSAGRACIÓN DE LA SANTA IGLESIA CATEDRAL DE 
BARCELONA. 

Notitiae plurimorum tam instantium quam posterorum 
tradere satagimus qualiter superno opitulante numine sedes 
Sanctse Crucis Sanctaequse Eulalise Barchinonensis anno 
dominicae incarnationis quinquagésimo octavo post mille-
simum, insistentibus gloriosissimi praesulis ejusdem sedis 
Gislaberti intercessibus, insularum Balearium clericatus 
atque ordinum necnon urbis Deniae adepta est donum. Dux 
queque praedictae urbis Denie, dum viveret, nomine M u -
gehid interventu jam dicti Pontificis revocavit atque sub-
didit Ínsulas praelibatas Baleares, quas nunc vulgo Majore-
tas et Minoretas vocant sub jure et diócesi Sanctae praefatae 
sedis Barchinonensis, statuens ac jubens ut omnis clerico-
rum gradus in predictis degens insulis á nullo pontificum 
auderet expetere ordinem alicujus clericatus, ñeque sacri 
chrisraatis unctionem vel confectionem, ñeque Ecclesise* 
dedicationem, ñeque ullius clericatus cultum aliquem ex
cepto antistite Barchinonensi. Hujus itaque largitionis 
filius prsedicti ducis Mugehid astructor atque imitator no
mine Hal i dedit ac subdidit omnes Ecclesias et episcopa-
tum praefatarum insularum et praedictae urbis Deniae ju r i et 
diócesi Sanctae Sedis Barchinonensis, eodem^videlicet modo 
quo genitor suus Mugehid precatu prenominati Pontificis 
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^mpertivit universa haec sedi prselocutae. Impertítionis au-
tem praedíctarum Ecclesiarum et epíscopatus earundem 
historia digna cognitu ita se habet. In Dei omnipotentis 
nomine. Ego Hali Dux urbis Denie et insularum Balea-
rium Mngehid jam dictae urbis olim Ducis proles assensu 
filiorum meorum et ceterorum Ismaelitarum in meo pala-
tio majorum centrado atque largior sedi Sanctse Crucis 
Sanctaeque Eulaliae Barchinonensis et predicto praesuli om-
nes Ecclesias et episcopatum regni nostri quae sunt in i n -
sulis Balearibus et in urbe Denia, ut perpetim ab inceps 
maneant sub diócesi praedictae urbis Barchinonensis, et ut 
omnes clerici presbyteri et diaconi in locis praefatis com-
morantes á minimu usque ad maximun, á puero usque ad 
senem, ab hodierno die et tempere minime conentur de-
poscere ab aliqno Pontificum ullius ordinationem clericatus 
ñeque chismatis sacri confectionem ñeque cultum aliquem 
ullius clericatus nisi ab Episcopo Barchinonensi aut ab ipso 
cui ille praeceperit. Si aliquis, quod absit, hoc largitionis 
donum improbo nisu adnullare vel disrumpere conatus fue-
ri t , coelestis Regis iram incurrat, et ab omni lege penitus 
exors fíat et postmodum hoc maneat indiscussum atque fir-
mum omne per aevum. Facta carta donationis V I I kalendas 
Januarii anno praescripto apud urbem Deniam jussu Hali 
et assensu filiorum suorum majorumque suorum inferius 
corroboratorum — Raimbaldus Archiepiscopus sedis Are-
latensis subscripsi == Arnaldus Episcopus Magalonensis. 
Guifredus Sanctae primae sedis Narbonensis Ecclesiae Epis
copus subscripsi. Froterius Guillelmus gratia Dei Urge-
Uensis Episcopus. Arluvinus sacerdos, qui hoc scripsit die 
et anno quo supra.» 

Sigue el acta de consagración de la Sta. Iglesia de Barcelona i . 

«Postquam imperator caeli ac terrae devicto mortis pr in
cipe, ut aperisset mortalibus januam vitae, glorificata per 

1 Archivo de' la Santa iglesia de Barcelona, l ib . I , de sus antigüe
dades, pág. 14. 
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resurrectionen sui corporis carne, quam ex nobis pro no-
bis assumpsit de matre semper Virgine, ascendit ad pala-
tium cseleste cum Patre et Spiritu Sancto victurus et reg-
naturus sine fine ad impleta Sancti Spiritus promissione, 
sonus Apostolorum exivit in universum orbem terrae et 
christiani nominis vocabulum primum apud Antiochenam 
Ecclesiam caepit esse, et sic deinde per omnem mundum 
in diversis locis factas sunt Ecclesiae, ut á solis ortu usque 
ad occasum nomen Domini esset laudabile. Hocvidensin-
vidus humani generis inimicus suasit suis ministris paga-
nis ac gentilibus ut persequerentur et occiderent fideles 
Chisti gladiis et multis cruciatibus et destruerent Eccle-
sias tam in urbibus, quam in aliis mundipartibus; quod et 
factum est in Barchinonensi civitate antiquis temporibus 
á barbaris Hispaniam intrantibus peccatis christianorum 
exigentibus. Sed Christus quamvis peccatricem miseratus 
christianam plebem, excitavit Ludovicum pium Regem, 
qui expulit Hismaeliticam gentem, et libera vit Barchino-
nensem urbem, et christianus populus sic repara vit des
truc tam Barchinonensi s Ecclesiae sedem. Cum que idemRex 
mortis persolvisset debita, et volvente mundi rota veter-
nosa temporum pertransissent sécula, iterum propter ho-
minum peccata gens invaluit pagana et capta est Barchi-
nona, et interfecti sunt habitatores ejus, et destructa sanc-
tuaria, et cum sacri ordinis ministris eversa sunt altaría. 
Sed etiam Christus misereri paratus, prsedictam urbem 
postea recuperavit fidelibus, expulsis pestiferis gentilibus, 
et per successionem hereditatis tradidit christianis comi-
tibus, de quorum linea vel genealogia naturali venit glo-
riosus comes et marchio Raimundus Berengarii, factusest 
propugnator et murus christiani populi et per ejus victo-
riam cum adjutorio Christi facti sunt ei tributarii pagani 
christianorum adversarii, quos plus quam omnes antece
ssores sui comprimens et faciens prófugos, multos victorias 
fecit triumphos et Christianorum amplifica vit términos» 
Jam vero divina gratia, cum ipse comes ac marchio ampli 
honoris principatum obtinuisset in térra largitoris omnium 
bonorum recognovit beneficia et pro tanto honore repen-
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dens ei multa servida, juste et pie consideravit de Eccle-
sia, quae Christi est sponsa et mater est nostra. Unde in 
principali throno sui honoris intra maenia Barchinonensis 
civitatis cum vidisset aulam episcopalis sedis jam deficere 
vetustate operis et ex parte destructara á barbaris^ indoluit 
causa divini amoris, et cum reno vari et restauran fecit et 
annuit á fundamentis ad honorem Christi et homen Sanc-
tse Crucis Sanctaeque Eulaliae indigene martiris et virginis 
et in renovatione et restauratione prsedictae Sedis habuit 
consortem cooperatorem et factorem pium atque benignum 
Guilabertum praefatae praesulem urbis. Postquam autem 
magnificus comes ac marchio Raimundus atque nobilis ejus 
uxor domna Almodis et idem Pontifex Barchinonensis in-
terjecta evolutione annosi tempere vidissent desideratam 
perfectionem caepti operis, pro prsemiis aeternse retribucio-
nis caeperunt cogitare de die consecrationis, ut perfectius 
potuissent Deo placeré de perfectione laboris et de comu-
ni voto dedicationis. Igitur tantus Princeps et tam nobilis 
comitissa tamque pius et benignus Episcopus constitue-
runt consecrationis insigne opus, et quartus decimus dies 
kalendarum Decembrium est constitutus, et facta est ipso 
die dedicatio ad millessimi quinquagesimi octavi ab incar-
natione Domini tempus secundum oram nonagesimam sex-
tam, indictione vero undécima propiis notam temporibus 
et in ope et in opere dedicationes ejus invitatus et ab eis 
reverendissimus Narbonensium Archiepiscopus urbis me-
tropolitanae Guifredus et religiosissimus Primas Arelaten-
sis Ecclesise Rajenballus Archiepiscopus aliiquse Episcopi 
quorum numerus subscriptis declarabitur nominibus et 
congregatus est infinitus diversae aetatis ac sexus populus, 
permixtis clericorum et laicorum ordinibus, ut magni gau-
dii et festivitatis esset celebris conventus et anniversaria 
memoria diei hujus in futuris non cessaret temporibus; pu
blica ta etiam per seriem dotis hujus factam confirmatam 
ab ipsis Archiepiscopis atque Pontificibus et ab ipso comi
té et comitissa aliisque principibus clericis videlicet atque 
laicis videntibus, quae modo verbis sic incipit talibus. IN 
NOMINE Sanctae et individuae trinitatis. Ego Guifredus A r -

TOMO x 16 

242 VICTOR BALAGUER 

chiepiscopus Narbonensis, et ego Raiemballus Archiepis-
copus Arelatensis, et ego Guillelmus Episcopus Urgellen-
sis, et ego alius Guillelmus Episcopus Ausonensis, et ego 
Berengarius Episcopus Gerundensis, et ego Arnallus Epis
copus Elnensis, et ego Paternus Episcopus civitatis Tor-
tosensis, et ego Guilabertus Episcopus Barchinonensis una 
cum concensu ac jussu domni Raimundi principis Barchi
nonensis et comitis Gerundensis et Marchionis Ausonen
sis, et cum assensu suse conjugis nomine Almodis comiti-
ssae nobilis, subarrantes anulo divinae legis caelesti Regi 
sponsam Ecclesiam Barchinonensis sedis donamus et con-
firmamus praedictae sedi omnes Ecclesias et universa sua 
praedia et omne dibitum sibi juste debitum et omnem cen-
sum et reditum quantumanque et quandocunque etubicum-
que justo adquisitum et adquirendum, ut secure et libere 
habeat et possideat in perpetuum et nulla potestas hoc 
habeat vel aliquis homo per virtutem vel per ingenium 
praeter Episcopi ipsius sedis vel clericorum assensum.Pre-
terea nos supradicti omnes excomunicando sub anathema-
tis interdictions confirmamus Majorgas et Minorgas Ínsu
las Baleares et Episcopatum civitatis Deniae et episcopa-
tum civitatis Oriole et earum Ecclesias omnes et quan
tum pertinet ad clericatus ordines, ut omnes Episcopi, 
presbyteri et diaconi aliique clerici in praelibatis insulis 
et in praefatis locis commorantes á minimo usque ad má
ximum á puero usque ad senem ab hodierno die et dein-
ceps minime conentur de poseeré ab alio aliquo Pontifi
cum ullius ordinationem clericatus ñeque chrismatis sacri 
confectionem ñeque aliquem cultus ullius clericatus n i -
si ab Episcopo Barchinonensi aut ab illo cui ipse prae-
ceperit si ve permiserit, sicut illo scriptura testatur quam 
inde Mugehid et filliús ejus Hali Hismaelitas quondam fe-
cerunt et Guilaberto Episcopo Barchinonensi dederunt 
et tradiderunt. In super etiam admonemus atque manda-
mus ut Barchinonensis. Sedis Ecclesia omnino sit libe
ra et semper gaudeat franchitate secura et canonici simul 
cum ipsa canónica cum rebus ad eandem canonicam per-
tinentibus. Términos queque episcopatus Sanctae Sedis 
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Barchinonensis ita volumus esse distinctos et ab Ausonen-
•si et Gerundensi episcopatu esse discretus sicut per anti
guos novimus popules et sicut debite constituti sunt contra 
orientalem et septentrionalem plagam si ve per plana, seu 
per colles devexos atque montes excelsos, et contra meridiem 
longé per gurgites marítimos, et contra occidentem versus 
Dertosam annotatos Balagarii locos, ut quicquid intra et 
•extra predicta sedes adquisivit veladquisierit per justse 
largitionis modos habeat confirmatum per nos prgedictos 
Episcopos et manu nostra roboratum sive per alios atque 
per me Raimundum comitem et per me comitissam Almo-
dem et successores nostros et filies et nepotes et prenopo-
tes et deinceps alios. Nan et providentia nostra illud soler-
ter providere curabit, ut si Tarraco, quae diu elanguit, 
adhuc per nos principes aut per successores nostros lar-
giente Deo vires convalescendi habuerit, et in pristini ho-
noris statum Deus reduxit, per nos et successores nostros 
non perdat quod juste habuit et abare debebit et debite re
cuperare poterit. Sed et propter honorem Chistri et Sanc
tse Crucis gloriam, ut sicut Regi Constantino, sic nobis de 
barbaris per Crucis triumphum det victoriam, constitui-
mus hujus diei aniversariam de securitate et tranquilitate 
gaudere memoriam; in qua neme per octo dies anniversa
rías memoriae hujus consecrationis, quatuor quidem qui 
prascedent et quatour qui subsequentur, interpositum no-
mun diem festivae rememorationis istius Sanctae dedicatio-
nis audeat tollere vel faciat toll i rem alicujus advenientis 
vel redeuntis vel assalliat vel assalliri, faciut vel noceat 
quocumque modo malignitatis, vel teleneum accipiat vel 
accipi faciat cujuscunque hominis per hos dies convenien-
tis sive revertentis, ñeque in ipso eodem alie futurae remu-
nerationis istius consecrationis. De ipsa quoque térra vel 
universis Eclesiis aut parrochiis vel cualibuscumque prae-
diis quae ad canonicam Sanctae Crucis Sanctaquae Eulalias 
pertinent; possidet vel adhine per universa témpora juste 
possederit vel adquisierit, per auctoritatem beati Petri 
Apostolorum principis et per ordinem nostrum excomuni-
camus et interdicimus ut nullus homo cujuslibet potestatis 
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aut sexus aut ordinis aliquid inde audeat tollere aut alie
nare vel ad damnum prasdictas cononicas quolibet modo 
transferre vel cammutare. Nemo praedia ipsius Ecclesiae, 
ubicumque debita i l l i noverit eclare audeat, sed mox ubi 
cognoverit ad profeceum illius confestim manifestare non 
pigeat. Interdicimus queque juxta statuta sanctorum cano-
num et auctoritatem sanctorum antiquorum patrum ut nu-
llus quorunlibet Pontificum infra fines ipsius episcopatus 
Ecclesiam consecrare vel paenitentem ejusdem episcopii 
suscipere nec ejus clericos ordinare prassumat, nisi forte 
praesul praenominatae sedis assensum spontance praebeat» 
Igitur hanc universam nostram constitutionis dotem supe-
rius promulgatam perenni lego valituram censemus, om-
nemque hominem illam observantem et ut stabilis perma-
neat adjuvantem proposse benedicimus et diuturnitatem 
vitas praesentis et perpetuitatem semper manentis obtineat 
praeoptamus. Statuimus autem sub divini judicii obtesta-
tione et anathematis interdictione ut si quislibet homo cu-
juscunque potestatis aut ordinis hanc disrumpére vel v io 
lare nisus fuerit, aut disruperit, aut violaverit, hic de parte 
Dei omnipotentis et beati Petri Apostoli omniumque Sanc
torum et nostra excomunicatus permaneat et á conventu 
Sanctae Ecclesiae et omnium chistianorum alienus existat, 
tartarisquas vinculis innodatus inferorum poenas asternali-
ter sentiat. Quod si ab intento desitat, et digna pasnitudi-
ne simul et emendatione satisfaciat, ab hac excomunica-
tione solvatur et hec nostra constitutio inrefragabilis et in 
convulsa perpetuliater habe.atur. Raimbaldus Archiepisco-
pus, Guislibertus gratia Dei Episcopus=Berengarius Del 
gratia Gerundensis Episcopus=Paternus Dei gratia Tor-
tusensis Episcopus.==Miro Presbytero qui hasc scripsit 
cum litteras rasas et emendatus etinfrapositas in linea X X I 
et in X X V I I et in X X X I I et in X L I die et anno quo supra.» 
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I I I .